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PROJETO DE LEI N° 043 /20 ot&

ALTERA A REDAGAO DO ART. 1°, SUPR(MINDO\
<2a y SEU § UNICO) ACRESCENTANDO OS §§ 1° E

'OA LET 818, DE 23 DE SETEMBRO DE 1993,
ALTERADA PELA LEI 1087/98, QUE “DISPOE
SOBRE NORMAS PARA DECLARAGAO DE
UTILIDADE PUBLICA DE SOCIEDADES CIVIS,
ASSOCIAGOES E FUNDAGOES CONSTITUIDAS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

No uso de suas atribuicdes conferidas pela Lei Organica e pelo
Regimento Interno deste Poder Legislativo, submetemos a apreciagdo do
Soberano Plenario, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Fica alterada a redag&o do artigo 1° e do paragrafo unico do
artigo 5° e suprimido o artigo 2°, que tera a seguinte redagao:

“Art. 1°. As Sociedades Civis, as Associagées e as Fundagoes
constituidas no Municipio “de Campo Mouréo, ou que aqui exercam suas
atw:dades atraves de representagoes, e que visem exclusivamente servir
desinteressadamente a coletividade, poderdo ser declaradas de utilidade

publica, provados os seguintes requisitos:

| - que possuam personalidade juridica;

Il - que estdo em efetivo exercicio e servem desinteressadamente a
coletividade em observancia aos fins estatutarios;
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Il - que ndo remunera a qualquer titulo os cargos da sua Diretoria e '
que a entidade ndo distribui lucros, bonificagdes ou vantagens a
dirigentes e mantenedores sob nenhuma forma ou pretexto;

@ - que, comprovadamente, mediante relatério apresentado,
prom a educagdo, a assisténcia social, ou exerce atividades de
pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou filantropicas, de
carater geral ou indiscriminatério.

@ que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e
Exec 6, anualmente, a demonstracdo da receita obtida e da despesa

realizada no periodo anterior.

§ 1° — A falta de qualquer dos documentos enumerados neste
artigo, importara no arquivamento do processo.

§ 2° - O Poder Executivo expedira a entidade declarada de utilidade
publica, diploma alusivo a concessao do titulo, contendo o numero da lei
e respectiva sangao.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Paragrafo anico. As condigdes de funcionamento da entidade a ser
reconhecida de utilidade publica serdo inspecionadas por integrantes da
Comissdo Permanente de Finangas e Orgcamento do Poder Legislativo,
especialmente designada para tanto, ou por servidor da Camara Municipal
designado a pedido da respectiva Comisséao.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 17 de marco de 2009.
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A presente iniciativa pretende desburocratizar o processo de declaragao
de utilidade publica municipal, tendo como modelo a Lei Estadual n.° 6994,
de 10 de janeiro de 1978.

Um dos pontos que consideramos de fundamental importancia alterar é
a exigéncia de documentos de comprovagdo de folha corrida e moralidade
comprovada dos membros das entidades. A quantidade de certidoes exigidas e
o alto custo das referidas oneram os cofres das entidades, em sua maioria,
carentes de recursos financeiros.

Além deste ponto € importante ressaltar que o Poder Legislativo,
juntamente com o Poder Executivo, devem promover ac¢des visando reduzir as
desigualdades sociais.

Norteia a Lei Organica de Campo Mour&o que os poderes do Municipio
sdo Iindependentes e serdo exercidos pela pratica da democracia
representativa, em consonancia com a democracia participativa.

Essa proposicao, no entanto, justifica-se em razao de o atual texto legal
mostrar-se com exigéncias sobremaneira burocraticas e geradoras de diversas
dificuldades para as entidades beneficentes manterem o status de utilidade
publica.

Saliente-se que nao se pretende suprimir o controle deste Poder sobre
as entidades, pois isso significaria notdrio prejuizo ao interesse publico.
Pelo contrario, deseja-se apenas facilitar a fiscalizac&o, desburocratizando-a e,
sobretudo, permitindo que as entidades ndo encontrem maiores dificuldades no
envio anual dos documentos destinados a comprovacao das condi¢cbes para

por lei exigida.
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Nada mais justo beneficiar as sociedades civis, associagbes e
fundacdes, que servem desinteressadamente o povo mouréoense, facilitando o
acesso a declaracéo de utilidade publica municipal.

Também séo apresentadas outras pequenas alteragbes em relagéo ao
texto legal vigente, que se justificam por reduzirem o excesso de burocracia e
oferecerem agilidade as entidades, sem prejudicar o interesse publico e o
controle exercido por este Poder.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 17 de margo de 2009.
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PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL L EI Nu 818
DO MUNICIPIO N” 144/1993 - De 23 de setembro de 1993
Dl 20713 Dispde sobre normas para declaragdo de Utilidade
________ . Publica de Sociedades Civis, Associagbes e
Fundacdes constituidas no Municipio de Campo
Mouréo e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° As Sociedades Civis, Associagbes e Fundagbes
constituidas no Municipio de Campo Mourdo, ou que aqui exergcam suas
atividades através de representacdes, servindo a coletividade sem fins lucrativos,
poderédo ser declaradas de Utilidade Publica, apds a indispensavel manifestacao
da maioria absoluta do Poder Legislativo.

Art. 2° O pedido de declaracéo de Utilidade Publica sera dirigido
ao Prefeito Municipal ou Presidente da Camara Municipal, provados pelo
requerente os seguintes requisitos:

| - que tem personalidade juridica;

Il - que possui efetivo exercicio e regular funcionamento, com a
exata observancia dos estatutos;

Il — que os cargos de sua diretoria, conselhos fiscais, deliberativos
ou consultivos, ndo sdo remunerados e que a entidade nao distribui lucros,
bonificacbes ou vantagens sob nenhuma forma ou pretexto;

IV — que comprovadamente, mediante a apresentacéo de relatorios
circunstanciados, promove a educacdo, apoio a saude publica ou exerce
atividades de pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou
filantrépicas, estas de carater geral ou indiscriminado, predominantemente;

V —-que seus diretores possuem folha corrida e moralidade
comprovada;

VI - que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e
Executivo, anualmente, a demonstragao da recelta obtlda e da despesa
reallzada no periodo anterior. (TEXTO MODIFICADO PELA LEI N° 1087, DE 20 DE

JANEIRO DE 1998)
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Paragrafo Gnico — A falta de qualquer dos documentos
enumerados neste artigo, importara no arquivamento do processo.

Art. 3° O nome e caracteristicas da Sociedade, Associagéo ou
Fundacdo declarada de Utilidade Publica serdo inscritos em livro especial, que
se destinara, também, & averbacdo da remessa dos relatorios a que se refere o
artigo 4° desta Lei.

Art. 4° As entidades declaradas de utilidade publica, salvo motivo
de forca maior devidamente comprovado e avaliado pelas autoridades
competentes, ficam obrigadas a apresentar até o dia 30 de abril de cada ano,
aos Poderes Executivo e Legislativo, relatério circunstanciado dos servigos que
houverem prestado a coletividade no ano anterior.

Paragrafo Unico. Quando da apresentagdao dos relatorios,
decorridos 15 (quinze) dias do prazo estabelecido no caput deste artigo, o
Poder Legislativo, através do departamento competente, publicara listas
contendo os nomes das entidades adimplentes e inadimplentes. (TEXTO

ACRESCENTADO PELA LEI N° 1087, DE 20 DE JANEIRO DE 1998).

Art. 5° Sera cassada, apos procedimento legislativo regular, a
declaracédo de Utilidade Publica da Sociedade, Associacdo ou Fundagéao que:

| - deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, 0
relatério a que se refere o artigo precedente e bem assim, a demonstragéo
mencionada no inciso VI do artigo 2°;

Il - se negar a prestar servicos compreendido em seus fins
estatutarios;

Ill — remunerar, sob qualquer forma os membros de sua diretoria,
conselhos fiscais, deliberativos ou consultivos, ou conceder e distribuir lucros,
bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associado.

IV - alterar a sua denominacgao e, dentro de ftrinta dias,
contados da averbacdo da alteragdo no Registro Publico, deixar de enviar a
mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto de nova Lei. (TEXTO

ACRESCENTADO PELA LEI N° 1087, DE 20 DE JANEIRO DE 1998).

Paragrafo unico. As condi¢oes de funcionamento da entidade a
ser reconhecida de utilidade publica serdao inspecionadas por integrante da
Comissdo Permanente de Ordem Econdmica e Social da Camara Municipal,
especialmente designada para tanto, ou por servidor da Camara Municipal
designado a pedido da respectiva Comissao. (TEXTO ACRESCENTADO PELA LEI

N® 1087, DE 20 DE JANEIRO DE 1938).

Art. 6° Ficam obrigadas a cumprir as normas contidas no inciso VI,
do artigo 2° e, bem assim, no artigo 4°, as entidades ja declaradas de Utilidade
Publicas a época da edi¢do desta Lei.
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Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago,
revogadas as disposicdes em contrario, em especial as Leis n® 221, de 26 de
setembro de 1978, n° 283, de 30 de setembro de 1980, n° 510, de 29 de agosto
de 1986 e Lei n° 688, de 10 de maio de 1990.

PAGCO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 23 de setembro de 1993

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal em Exercicio

Claudio José Menna Barreto Gomes
Secretario de Coordenacgéao Geral

Ademar Kenhiti Issi Luiz Alfredo da Cunha Bernardo

Procurador Geral Secretario da Administragao

José Eugénio Maciel Milton Mader de Bittencourt Junior

Secretario da Educagao Secretario do Bem-Estar Social
e Cultura



Lei 6994 - 10 de Janeiro de 1978

Publicado no Didrio Oficial n°. 218 de 12 de Janeiro de 1978

Sumula: Dispde sobre normas para declaragao de utilidade
publica de Sociedades Civis, AssociagBes e Fundagoes

constituidas no Estado do Parana e da outras providéncias.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu

sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. As Sociedades Civis, as Associacdes e as
Fundacgdes constituidas no Estado do Parana, ou que aqui
exercam suas atividades atraveés de representagdes, e que
visem exclusivamente servir desinteressadamente a
coletividade, poderdo ser declaradas de utilidade publica,

provados 0s seguintes requisitos:
I - que possuam personalidade juridica ha mais de um ano;

II - que estdo em efetivo exercicio e servem
desinteressadamente a coletividade em observancia aos

fins estatutarios;

III - que nao remunera a qualquer titulo os cargos da sua
Diretoria e que a entidade nao distribui lucros, bonificagdes
ou vantagens a dirigentes e mantenedores sob nenhuma

forma ou pretexto;

S



IV - que, comprovadamente, mediante relatério

apresentado, promove a educagdo, a assisténcia social, ou
exerce atividades de pesquisas cientificas, de cultura,
inclusive artisticas ou filantropicas, de carater geral ou

indiscriminatorio.

§ 1°. Em casos especiais, a juizo da Comissao de
Constituicdo e Justica e deliberagdo do Plenario, o prazo do
item I podera ser reduzido para 06 (seis) meses, atendidos
os demais itens, quando a entidade seja representativa de
Servidores Publicos e sua abrangéncia seja no ambito
estadual.

(Incluido pela Lei 8589 de 22/10/1987)

8§ 29, No caso do paragrafo anterior a entidade apresentara
relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas nos
06 (seis) primeiros meses, contados da data do registro da
sua personalidade juridica, aprovado pelo érgdo
encarregado do seu cadastramento.

(Incluido pela Lei 8589 de 22/10/1987)

Art 20 tidad el I e utilidade b -
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Art. 2°. As entidades declaradas de Utilidade Publica serao

inscritas no Cadastro Geral do 6rgao competente da
Administracdo Estadual, o qual devera receber e averbar a
remessa dos relatorios circunstanciados, a que ficam
obrigadas as entidades a apresentar anualmente, dos
servicos que prestaram a coletividade no ano anterior.
(Redacgdo dada pela Lei 8589 de 22/10/1987)

Art. 3°. Serd cassada a declaragdo de utilidade publica da

entidade que comprovadamente:

I - deixar de apresentar, durante 3 (trés) anos
consecutivos, sem motivo justificado, o relatério anual a

que se refere o artigo 2° desta Lei;

II - deixar ou se negar a prestar 0s servigos
compreendidos nos fins estatutarios para a qual foi

constituida;

III - remunerar, sob qualquer forma, os membros da sua
Diretoria, ou conceder e distribuir lucros, bonificacdes ou
outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou

associados.

Art. 4°. O Poder Executivo expedira a entidade declarada
de utilidade publica, diploma alusivo a concessao do titulo,
contendo o nimero da lei e respectiva sangao.

(Incluido pela Lei 12816 de 22/12/1999)



blicseio. I ; - e

Art. 5°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.
(Renumerado pela Lei 12816 de 22/12/1999)

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 10 de janeiro de
1978.

Jayme Canet Junior

Governador do Estado

Arnaldo Faivro Busato

Secretario de Estado da Saude e do Bem-Estar Social



A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de simula por outro Vereador sobre 0 assunto, em anexo.

- QUQNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer 6bice.
() a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) J& aprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso I1) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo hé qualquer 6bice.

() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigio tem conteddo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “d”, do R.1.

() a proposic8o tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (cOpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e”, do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentdrias, vigentes — art. 128, § 2° do R.l.

Campo Mourgo, 2> de Margo de 2009.

" ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa N

Y
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

( ) Nao
( X) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,l,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

de 2008.

Campo Mouréo 23 de,m

DIONE C El VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histdrico
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECERN®. 1@ /20009.

REF: PROJETO DE LEI N°. 048/2009
ORIGEM: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este orgéio pelo artigo 18 e

incisos da Resolug@o 32/92, cabe-me aduzir o que segue.

I - RELATORIO

O Vereador José Pochapski, com [ulcro nas premissas do inciso 1

do art. 107 do Regimento Interno. propde Projeto de Lei protocolizado sob o n® 048/2009,

exposto em 02 (dois) artigos, que “altera dispositivos da Lei n® 818, de 23 de setembro de

1993, que "dispde sobre normas pra declara¢do de utilidade publica de sociedades civis.

associagdes e fundagdes constituidas no Municipio de Campo Mourde e di outras

providéncias”.

regimental.

A proposigio faz-se acompanhar de justificativa conforme preceito

AQDER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON® O 700 R oo 9

CAMPO MOURAO_ X7 /o310 9 HORA 73 -7

~
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O Projeto de Lei foi protocolizado no dia 23 de Margo de 20
nesta Casa. A Divisfo Legislativa certificou na mesma data que ndo existe Sumula
registrada por outro Vereador sobre o mesmo assunto e, que quanio a prejudicialidade e

aos quesitos para recebimento e distribui¢do da proposi¢do, ndo havia qualquer obice.

Ainda na mesma data, o Departamento de Controle Legislativo e
Arquivo Histérico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal ou material disponivel

sobre a matéria, além da Lei que se pretende alterar.

E o relatorio.

I1- DO PARECER

A Lei que pretende alterar dispde sobre as normas pra declaraciio
de utilidade puablica de sociedades civis, associacdes e fundacBes constiluidas no
Municipio.

Justifica o Autor que a iniciativa visa desburocratizar o processo de

declaracao de utilidade publica municipal.

Assim, o llustre Vereador propde nova redaglio e supressio de

artigos nos termos que menciona.

Em analise a matéria, salvo melhor juizo, esta Assessoria Juridica
verifica ndio haver inconstitucionalidade capaz de obstar a tramitag@io do Projeto de Lei em

comento.

Diante do exposto, esta Assessoria se manifesta favoravel a

tramitacdo do aludido Projeto de Lei.

OABIPR
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PROJETO DE LEI N° 048/2009.

AUTORIA: VEREADOR PROFESSOR JOSE POCHAPSKI.
Enviado a: COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAQ.

Relator: Vereador ADEMIR FRANCO DE LIMA.

Tramita nesta Comissao o Projeto de Lei n® 048/2009, protocolado sob n° 1 035,
em 23 de margo de 2009, que: . “ALTERA A REDAGCAO DO ARTIGO i !
SUPRIMINDO O SEU PARAGRAFO UNICO, ACRESCENTANDO 0OS §§1°e2°A
LEI N° 818 DE 23 DE SETEMBRO DE 1993, ALTERADA PELA LEI N° 1087/98, QUE:
DISPOE SOBRE NORMAS PARA A DECLARAGAO DE UTILIDADE PUBLICA DE
SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIAQC)ES E FUNDA(;:(")E§ CONSTITUIDAS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

VOTO DO RELATOR

O citado Projeto de Lei vem para analise desta Comisséo conforme, Art. 39, |,
do Regimento Interno desta Casa de Leis,

O autor propée nova redacéo e supressao de dispositivos da Lej n° 81 8/1993,
que: Dispbe sobre normas para a declaragéo de utilidade publica de sociedades civis,
associagdes e fundagdes constituidas no Municipio de Campo Mourgo e da outras
providéncias.

Analisado o Projeto de Lei verificamos que o mesmo apresenta alguns erros de
redacéo. Ante ao exposto, de acordo com norma regimental Art. 120, § 6°,
apresentamos Emenda de Redacéo, com objetivo de sanar incorrecées:

O Projeto de Lei passa a tramitar com a seguinte Redacg3o:
PROJETO DE LEI N° 048/2009.
EMENTA.

Altera a redagéo e acrescenta paragrafos ao Art. 1° suprimindo o Art. 2° e
seus dispositivos, enumera os demais Artigos e  altera a redagdo do
paragrafo Unico do art. 5° da Lei Municipal n° 818/93, alterada pela Lei n°
1087/98, que: Dispde sobre normas para a declaragdo de utilidade publica
de sociedades civis, associagbes e fundagdes constituidas no Municipio

de Campo Mouréo e da outras providéncias.

A
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Assessoria Parlamentar do PSL. J
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Art. 1° - Fica alterada a redagéo do artigo 1°, acrescentando-se os §§ 1° e 2°,
suprimindo o Art. 2° e seus dispositivos, enumerando-se 0s demais artigos e fica
alterada a redagéo do Paragrafo Unico do art. 5° da Lei Municipal n° 818/93.

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

A emenda proposta tem por objetivo sanar problemas de redacdo que no nosso
entendimento prejudica a interpretagéo do texto do Projeto de lei em comento.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, 4 de maio de 2009.

m M
DEMIR FRANCO DE LIMA
Relator

ISIDORIC DA SILV MORAEJ;S

Assessoria Parlamentar do PSL.
/fp.
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AUTORIA DO VEREADOR PROF. JOSE POCHAPSKI

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR BETO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comisséo, Projeto de Lei n° 048/2009, de autoria do Vereador
Prof. José Pochapski , que ALTERA A REDAGCAO DO ART. SUPRIMINDO O SEU
PARAGRAFO UNICO, ACRESCENTANDO 0S PARAGRAFOS 1° E 2° DA LEI 818,
DE 23 DE SETEMBRO DE 1993, ALTERADA PELA LEI 1087/98, QUE “DISPOE
SOBRE NORMAS PARA A DECLARAGAOQ DE ~UTILIDADE PUBLICA DE
SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIACOES E FUNDAGOES CONSTITUIDAS NO
MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

VOTO DO RELATOR:

O presente Plano de Lei visa desburocratizar o processo de declaragao de
utilidade publica municipal, tendo um dos pontos que consideramos de fundamental
importancia e alterar a exigéncia de documentos de comprovacdo de folha corrida e
moralidade comprovada dos membros das entidades, sendo que a quantidade de
certiddes exigidas e o alto custo das referidas.

Considerando a legalidade manifestamos 0 nosso VOTO FAVORAVEL ao
presente Plano de Lei, bem como acatamos a Emenda de Redagao apresentada pela

Comisséo de Legislagado e Redagao.

SALA DAS SESSOES, 20 de maio de 2009.

Relator

HELTOf BORGES D/R. SAUL ANTONIO SACHETTI

/lac
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PROJETO DE LEI N. ° 048/2009

AUTORIA: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR EDOEL ROCHA

RELATORIO:

Em apreciacdo nesta Comissdo, o Projeto de Lei n. ° 048/2009,
que ALTERA A REDAGAO DO ART. 1° SUPRIMINDO O SEU § UNICO,
ACRESCENTANDO OS §§ 1° E 2°, DA LEI 818, DE 23 DE SETEMBRO DE 1993,
ALTERADA PELA LEI 1087/98, QUE “DISPOE SOBRE A UTILIDADE PUBLICA DE
SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIAGOES E FUNDAGOES CONSTITUIDAS NO
MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS™.

VOTO DO RELATOR:

O autor cita em sua mensagem justificativa que o presente Projeto de Lei
visa desburocratizar o processo de declaragao de utilidade publica municipal, sendo de
fundamental importancia alterar a exigéncia de documentos de comprovagéo de folha
corrida, assim como a moralidade comprovada dos membros das entidades, visto que a
quantidade de certiddes exigidas e o alto custo destas oneram os cofres das entidades,
as quais, em sua maioria, sdo carentes de recursos financeiros.

Diante do exposto e verificando o parecer da Assessoria Juridica desta
Casa de Leis, manifestamos o VOTO FAVORAVEL para o presente projeto, bem como
para a emenda de redagdo e oportunamente apresentamos a seguinte EMENDA
MODIFICATIVA:

IV - que, comprovadamente, mediante relatério apresentado, promove a
educagdo, os esportes, apoio a saude publica ou exerce a atividades de
pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou filantrépicas, de carater
geral ou indiscriminado, predominantemente.

SALA DAS SESSGES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
_ em 28 d¢ maio de 2009.
OF, Jf) POCHAPSKI NEL?@ENHM

DOEL ROCHA

Relator «

e
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Parecer ao Projeto de Lei n°. 48/2009 — “ALTERA A REDACAO DO ART. 1°
SUPRIMINDO O SEU PRAGRAFO UNICO. ACRESCENTANDO OS
PARAGRAFOS 1° E 2°, DA LEI 818, DE 23 DE SETEMBRO DE 1993, ALTERADA
PELA LEI 1087/98, QUE “DISPOE SOBRE NORMAS PARA A DECLARACAO DE
UTILIDADE PUBLICA DE SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIACOES E FUNDACOES
CONSTITUIDAS NO MUNICIPI0O DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™.

Autoria: Vereador José Pochapski

Atendendo determinag@o da Resolugdo n®. 32/92 em seu artigo 26 ¢/c com o

art. 204 do Regimento Interno, cabe — me aduzir o que segue:
REDACAO FINAL

01)Emenda Interpretativa dada pela CPLR: Redacio da Ementa: “Altera a
REDACAO E ACRESCENTA PARAGRAFOS AO ARTIGO 1°
SUPRIMINDO O ARTIGO 2° E SEUS DISPOSITIVOS, ENUMERA 0OS
DEMAIS ARTIGOS E ALTERA A REDACAO DO PARAGRAFO UNICO
DO ART. 5°, DA LEI MUNICIPAL N°. 818/93, ALTERADA PELA LEI N°.
1087/98, QUE: DISPOE SOBRE NORMAS PARA A DECLARACAO DE
UTILIDADE PUBLICA DE SOCIEDADES CIVILS, ASSOCIACOES E
FUNDACOES CONSTITUIDAS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS™,



02) Emenda Modificativa dada pela CPMT: Redag@o nova ao Inciso IV do artigo 1°.

03) Modificar o inciso “VI” para “V”, tendo em vista que foi erronea a forma de

estruturar o artigo;
04) Colocagdo do texto nas normas técnicas, conforme Lei Complementar n°. 95/98

e Lei Complementar Municipal n°. 10/2005.

Campo Mourdo, 11 de junho de 2009.

Qm\cwc&cx. A A
Amanda He daQ 3 Vé& e

Consultora Técnica Legislativa
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PROJETO DE LEI N°. 48/2009
De 15 de junho de 2009.

ALTERA A REDACAO E  ACRESCENTA
PARAGRAFOS AO ARTIGO 1°, SUPRIMINDO O
ARTIGO 2°. E SEUS DISPOSITIVOS, ENUMERAM OS
DEMAIS ARTIGOS E ALTERA A REDACAO DO
PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 5°, DA LEI
MUNICIPAL N°. 818/93, ALTERADA PELA LEl N°
1087/98, QUE “DISPOE SOBRE NORMAS PARA A
DECLARAGAO DE UTILIDADE PUBLICA _DE
SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIAGOES E FUNDAGOES
CONSTITUIDAS NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Paranj,
aprova e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica alterada a redagd&o do artigo 1°., acrescentando-se 0s
paragrafos 1°. e 2°., suprimindo o artigo 2°. e seus dispositivos, enumerando-se
os demais artigos e fica alterada a redagdo do paragrafo unico do artigo 5°., da
Lei Municipal n®. 818/93.

“Art. 1°. As Sociedades Civis, as Associacdoes e as Fundagdes
constituidas no Municipio de Campo Mourdao, ou que aqui exergam suas
atividades através de representagdes, e que visem exclusivamente servir
desinteressadamente a coletividade, poderao ser declaradas de utilidade
publica, provados os seguintes requisitos:

| - que possuam personalidade juridica;

Il - que estdo em efetivo exercicio e servem desinteressadamente a
coletividade em observancia aos fins estatutarios;

_s 000
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Il - que ndo remunera a qualquer titulo os cargos da sua Diretoriae ,
que a entidade nao distribui lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes ~2G/sLE

e mantenedores sob nenhuma forma ou pretexto;

IV - que, comprovadamente, mediante relatério apresentado,
promove a educagao, os esportes, apoio a saude publica ou exerce as
atividades de pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou
filantropicas, de carater geral ou indiscriminado, predominantemente;

V - que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e Executivo,
anualmente, a demonstragdo da receita obtida e da despesa realizada no
periodo anterior.

§ 1° - A falta de qualquer dos documentos enumerados neste artigo,
importara no arquivamento do processo.

§ 2° - O Poder Executivo expedira a entidade declarada de utilidade
publica, diploma alusivo 3 concessio do titulo, contendo o numero da lei e
respectiva sangao.

X g T <L PP RSP PP T P FO TR CLER LTI IR LR

Paragrafo tnico. As condigdes de funcionamento da entidade a ser
reconhecida de utilidade publica serdo inspecionadas por integrantes da
Comissio Permanente de Finangas e Orgamento do Poder Legislativo,
especialmente designada para tanto, ou por servidor da Camara Municipal
designado a pedido da respectiva Comissao.”

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 15 de junho de 2009.

e

Dr. Eraldo Teodoro de @ "
Presidente T
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Ofic ic 201 9/09-GAB/PRES. it
Campo Mourao, 16 de junho de 2009.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo
especificados, analisados e aprovados em Plenario:

009/09 - “Proibe a venda de bebidas alcodlicas e produtos fumigeros nas
proximidades de estabelecimentos de ensino de nivel médio, e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

022/09 - “Institui o certificado — incluséo e o selo inclusdo no Municipio de Campo
Mour&o”, de autoria do Vereador José Pochapski.

024/09 - “Obriga a fixacao de placas em farmacias e drogarias com identificacdo e
horario de atendimento do farmacéutico responsavel’, de autoria dos
Vereadores José Pochapski e Saul Anténio Sachetti.

044/09 - “Denomina Edemilson Zarpelon o predio do centro social urbano”, de autoria
do Vereador Jose Pochapski.

048/09 - "Altera a redacéo e acrescenta paragrafos ao artigo 1°, suprimindo o artigo
2°, e seus dispositivos, enumeram os demais artigos e altera a redacéo do
paragrafo Unico do artigo 5° da Lei Municipal 818/93, alterada pela Lei
1087/98, que dispbe sobre normas para a declaracéo de utilidade publica de
sociedades civis, associacbes e fundagdes constituidas no Municipio de
Campo Mouréo e da outras providéncias’, de autoria do Vereador José
Pochapski.

0563/09 - “Dispbe sobre a destinacdo preferencial das unidades habitacionais nos
programas de habitacdo popular do Municipio de Campo Mourdo, para
pessoas portadoras de deficiéncia ou necessidades especiais, e da outras
providéncias”, de autoria dos Vereadores Sidnei de Souza Jardim, José
Roberto Voidelo e José Pochapski.

- continua -

. < %
Excelentissimo Senhor B3 L" Y.
Prefeito Nelson José Tureck, .
Prefeitura Municipal

Campo Mour&o - PR

VBN.



Fl. 02 do Oficio n°. 2.019/09-Gab-Pres.

058/09 - “Denomina Centro Cultural de Campo Mourdo o espago compreendido pela
Casa da Cultura Thomaz Edison de Andrade Vieira, Teatro Municipal,
Faculdade Estadual de Ciéncias e Letras — FECILCAM, Escola Municipal
Gurilandia, Mercado Municipal e do Centro de Educag¢do Profissional do
SENAC - Servico Nacional de Aprendizagem Comercial’, de autoria do
Vereador José Pochapski.

060/09 - “Cria Cargos e aumenta o numero de vagas para 0s cargos que menciona”,
de autoria do Poder Executivo, aprovado com emenda.

Respeitosamente,

Dr. Eraiao Te‘oﬂ_'a—tﬁoro € iveli% .
Presidente y
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Campo Mouréo, 24 de junho de 2009.
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Senhor Presidente,

Conforme disposto no art. 204, § 4°, do Regimento Interno da
Camara, devolvemos a essa Casa de Leis, para adequar a técnica legislativa, o
Projeto de Lei n° 048/2009, que “Altera a redagdo e acrescenta paragrafos ao
artigo 1°, suprimindo o artigo 2° e seus dispositivos, enumeram os demais artigos
e altera a redagédo do paragrafo tnico do artigo 5° da Lei Municipal n° 818/93,
alterada pela Lei n° 1.087/98, que ‘Dispde sobre normas para a declaragéo de
Utilidade Pablica de sociedades civis, associagdes e fundagées constituidas no
Municipio de Campo Mourdo e déa outras providéncias”, considerando que
poderia ser mais simples e correta a redagdo da stimula e dos dispositivos.

Atenciosamente™

I

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON /¥ 62 11099

GAMPO MOURAO 3 O fabo9 HORALL.S0)

:; PROTOCOLISTA ~

Ao Excelentissimo Senhor
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente da Camara Municipal
Campo Mouréo - PR
\ P
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO NA)

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06
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PROJETO DE LEI N°. 48/2009
De 15 de junho de 2009.

ALTERA A REDACAO E  ACRESCENTA
PARAGRAFOS AO ARTIGO 1°, SUPRIMINDO O
ARTIGO 2°. E SEUS DISPOSITIVOS, ENUMERAM OS
DEMAIS ARTIGOS E ALTERA A REDAGCAO DO
PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 5° DA LEI
MUNICIPAL N°. 818/93, ALTERADA PELA LEl Ne.
1087/98, QUE “DISPOE SOBRE NORMAS PARA A
DECLARACAO DE UTILIDADE PUBLICA DE
SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIACOES E FUNDACOES
CONSTITUIDAS NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica alterada a redacao do artigo 1°., acrescentando-se os
paragrafos 1°. e 2°., suprimindo o artigo 2°. e seus dispositivos, enumerando-se
os demais artigos e fica alterada a redagao do paragrafo Unico do artigo 5°., da
Lei Municipal n°. 818/93.

“Art. 1°. As Sociedades Civis, as Associacdes e as Fundagées
constituidas no Municipio de Campo Mourao, ou que aqui exergam suas
atividades através de representagoes, e que visem exclusivamente servir
desinteressadamente a coletividade, poderdao ser declaradas de utilidade
publica, provados os seguintes requisitos:

| - que possuam personalidade juridica;

Il - que estao em efetivo exercicio e servem desinteressadamente a
coletividade em observancia aos fins estatutarios;

I *
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lll - que nao remunera a qualquer titulo os cargos da sua Diretoria
que a entidade nao distribui lucros, bonificagoes ou vantagens a dirigente
e mantenedores sob nenhuma forma ou pretexto;

IV - que, comprovadamente, mediante relatério apresentado,
promove a educacao, os esportes, apoio a saude publica ou exerce as
atividades de pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou
filantropicas, de carater geral ou indiscriminado, predominantemente;

V - que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e Executivo,
anualmente, a demonstragcao da receita obtida e da despesa realizada no
periodo anterior.

§ 1° - A falta de qualquer dos documentos enumerados neste artigo,
importara no arquivamento do processo.

§ 2° - O Poder Executivo expedira a entidade declarada de utilidade
publica, diploma alusivo a concessao do titulo, contendo o nimero da lei e
respectiva sangao.

o1 I SR ERs SRR STRCOTE SO S . AR B1es A0 N p—

Paragrafo Unico. As condigdes de funcionamento da entidade a ser
reconhecida de utilidade publica serao inspecionadas por integrantes da
Comissdao Permanente de Finangas e Orgcamento do Poder Legislativo,
especialmente designada para tanto, ou por servidor da Camara Municipal
designado a pedido da respectiva Comissao.”

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 15 de junho de 2009.

-

Presidente LI

Dr. Eraldo Teodoro de @\
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Senhor Presidente,

Em data de 30/06/2009 chegou a esta Casa de Leis o Oficio n°
544/2009 — DEADM/SEFAD, ao qual recebeu o protocolo sob o n°. 1462/2009,
que dispbe sobre a adequacdo da Ementa do Projeto de Lei n° 48/2009 as
Normas da Técnica Legislativa de acordo com o Art. 204, §4° do Regimento
Interno.

O Projeto de Lei em tela altera duas leis municipais, ou seja, a Lei n°.
818/93 “Dispbe sobre normas para declaragdo de Utilidade Publica de
Sociedades Civis, Associagbes e Fundacdes constituidas no Municipio de
Campo Mouréo e da outras providéncias”, que posteriormente foi alterada pela
Lei n° 1087/98 que “Altera e acrescenta dispositivos aos artigos 2°, 4° e 5° da
Lei n° 818, de 23 de setembro de 1993, que dispde sobre normas para
declaracdo de Utilidade Publica de Sociedades Civis, Associacbes e
Fundagbes constituidas no Municipio de Campo Mourao”.

Em analise minuciosa para adequagao da Ementa conforme observou
o Chefe do Poder Executivo, essa Consultoria Técnica Legislativa, constatou
que conforme o Autor da proposicdo requer que seja feita também a
Renumeracéo dos artigos € preciso uma adequacgéo no que tange os seguintes
dispositivos:

FODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO |
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o “Art. 3°. O nome e caracteristicas da Sociedade, Associagdo ou
Fundacgio declarada de Utilidade Publica serdo inscritos em
livro especial, que se destinara, também, a averbac¢do da
remessa dos relatérios a que se refere o artigo 4° desta Lei”.

Parecer: o Art. 3° passa a vigorar como Art. 2° tendo em vista o

Projeto de Lei ter suprimido o Art. 2° da Lei n°. 818/93 e quando se refere ao
artigo 4° na redagdo do artigo esta se referindo ao artigo 3°, tendo em vista a

renumeracio;

o “Art. 5° (...)

| — deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, o

relatério a que se refere o artigo precedente e bem assim, a

demonstracao mencionada no inciso VI do artigo 2°”.

Parecer: o Art. §5° que renumerando sera o Art. 4°, faz mencdo ao
inciso VI do artigo 2°, mas como o Art. 2° foi todo suprimido pelo Projeto de Lei
em discusséo, a redacio devera passar a ser “inciso V do artigo 1%”; Ainda, a
proposicéo renumerando os artigos, peca o Autor em dar nova redagido ao
Paragrafo Unico do Art. 5°, o que seria Paragrafo Unico do Art. 4°;

» “Art. 6°. Ficam obrigadas a cumprir as normas contidas no
inciso VI, do artigo 2° e, bem assim, no artigo 4°, as entidades ja
declaradas de Utilidade Publica a época da edicdo desta Lei”.

Parecer: o Art. 6° que remunerando sera o Art. 5°, faz mengio ao
inciso Vi, do artigo 2° e artigo 4°, devendo ser corrigido a redagéo “inciso V, do
artigo 1° e, bem assim, no artigo 3°, (...)".

Diante do exposto, por se tratar de defeito da proposiczo, remete-se a
Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagfio para renovar a Redagdo
Final, conforme preceitua o Art. 204, §4° do Regimento Interno e essa



Consultoria Técnica Legislativa atendendo os preceitos do Art. 108, §1°, sugere
a seguinte modificagzo:

“PROJETO DE LEI N°. 48/2009

“DISPOE SOBRE NORMAS PARA DECLARAGAO DE
UTILIDADE  PUBLICA DE_ SOCIEDADES CIVIS,
ASSOCIAGOES E FUNDAGOES CONSTITUIDAS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Paranj,
aprova e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1°. As Sociedades Civis, as Associagées e as Fundagles
constituidas no Municipio de Campo Mourdo, ou que aqui exercam suas
atividades através de representagdes, e que visem exclusivamente servir
desinteressadamente a coletividade, poderdo ser declaradas de utilidade
publica, provados os seguintes requisitos:

| - que possuam personalidade juridica;

Il - que estdo em efetivo exercicio e servem desinteressadamente a
coletividade em observancia aos fins estatutarios;

lil - que ndo remunera a qualquer titulo os cargos da sua Diretoria e
que a entidade ndo distribui lucros, bonificagées ou vantagens a dirigentes e
mantenedores sob nenhuma forma ou pretexto;

IV - que, comprovadamente, mediante relatério apresentado, promove
a educacdo, os esportes, apoio a saude publica ou exerce as atividades de
pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou filantropicas, de carater
geral ou indiscriminado, predominantemente;

V - que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e Executivo,
anuaimente, a demonstragcdo da receita obtida e da despesa realizada no
periodo anterior.

§ 1° - A falta de qualquer dos documentos enumerados neste artigo,
importara no arquivamento do processo.



§ 2° - O Poder Executivo expedira a entidade declarada de utilidade
publica, diploma alusivo a concessdo do titulo, contendo o numero da lei e
respectiva sangao.

Art. 2°. O nome e caracteristicas da Sociedade, Associagdo ou
Fundacgdo declarada de Utilidade Publica serdo inscritos em livro especial, que
se destinara, também, a averbacdo da remessa dos relatérios a que se refere o
artigo 3° desta Lei.

Art. 3°. As entidades declaradas de Utilidade Publica, salvo motivo de
forca maior devidamente comprovado e avaliado pelas autoridades
competentes, ficam obrigadas a apresentar até o dia 30 de abril de cada ano,
aos Poderes Executivo e Legislativo, relatério circunstanciado dos servigos que
houverem prestado a coletividade no ano anterior.

Paragrafo Unico — Quando da apresentagdo dos relatérios, decorridos
15 (quinze) dias do prazo estabelecido no caput deste artigo, o Poder
Legislativo, através do departamento competente, publicara listas contendo os
nomes das entidades adimplentes e inadimplentes.

Art. 4°. Sera cassada, apOs procedimento legislativo regular, a
declaracao de Utilidade Publica da Sociedade, Associagdo ou Fundacéo que:

| - deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, o
relatorio a que se refere o artigo precedente e bem assim, a demonstragéo
mencionada no inciso V do artigo 1°;

Il - se negar a prestar servigos compreendido em seus fins estatutarios;

Il - remunerar, sob qualquer forma os membros de sua diretoria,
conselhos fiscais, deliberativos ou consultivos, ou conceder e distribuir lucros,
bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associado;

IV - alterar a sua denominacédo e, dentro de trinta dias, contados da
averbacdo da alteragdo no Registro Publico, deixar de enviar a mesma a
Camara Municipal para torar-se objeto de nova Lei.

Paragrafo Unico - As condigbes de funcionamento da entidade a ser
reconhecida de utilidade publica serdo inspecionadas por integrantes da
Comissdo Permanente de Finangas e Orcamento do Poder Legislativo,
especialmente designada para tanto, ou por Servidor da Camara Municipal
designado a pedido da respectiva Comissao.

Art. 5°. Ficam obrigadas a cumprir as normas contidas no inciso V, do
artigo 1° e, bem assim, no artigo 3°, as entidades j4 declaradas de Utilidade
Publica.



Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas
as disposi¢cbes em contrario, em especial as Leis n°. 818, de 23 de setembro
de 1993 e a n°. 1.087, de 20 de janeiro de 1998".

Campo Mouréo, 20 de julho de 2009.

Ckf\’ﬂ-nd ] Ac;vgﬂ‘m.
Amanda Helert da Si

Consultora Técnica Legislativa



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL LET N° 818
DO MUNICIPIO N® 144/1993 De 23 de setembro de 1993

DE 24/09/1993 & OO . 2 ~
Dispde sobre normas para declaragdo de Utilidade

= | Publica de Sociedades Civis, Associagbes e
Fundacées constituidas no Municipio de Campo
Mouréo e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° As Sociedades Civis, Associagdes e Fundagoes
constituidas no Municipio de Campo Mourdo, ou que aqui exercam suas
atividades através de representacdes, servindo a coletividade sem fins lucrativos,
poderéo ser declaradas de Utilidade Publica, apds a indispensavel manifestacao
da maioria absoluta do Poder Legislativo.

Art. 2° O pedido de declaragdo de Utilidade Publica sera dirigido
ao Prefeito Municipal ou Presidente da Céamara Municipal, provados pelo
requerente os seguintes requisitos:

| - que tem personalidade juridica;

Il - que possui efetivo exercicio e regular funcionamento, com a
exata observancia dos estatutos;

Il — que os cargos de sua diretoria, conselhos fiscais, deliberativos
ou consultivos, ndo sdo remunerados e que a entidade ndo distribui lucros,
bonificagdes ou vantagens sob nenhuma forma ou pretexto;

IV — que comprovadamente, mediante a apresentagéo de relatorios
circunstanciados, promove a educacéo, apoio a saude publica ou exerce
atividades de pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou
filantropicas, estas de carater geral ou indiscriminado, predominantemente;

V —que seus diretores possuem folha corrida e moralidade
comprovada;
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Lein® 818/1993 fl.2

Paragrafo unico — A falta de qualquer dos documentos
enumerados neste artigo, importara no arquivamento do processo.

Art. 3° O nome e caracteristicas da Sociedade, Associacdo ou
Fundagéo declarada de Utilidade Publica serdo inscritos em livro especial, que
se destinara, também, & averbacgdo da remessa dos relatérios a que se refere o
artigo 4° desta Lei.

Art. 4° As entidades declaradas de utilidade publica, salvo motivo
de forca maior devidamente comprovado e avaliado pelas autoridades
competentes, ficam obrigadas a apresentar até o dia 30 de abril de cada ano,
aos Poderes Executivo e Legislativo, relatério circunstanciado dos servigos que
houverem prestado a coletividade no ano anterior.

Paragrafo Unico. Quando da apresentagdo dos refatorios,
decorridos 15 (quinze) dias do prazo estabelecido no caput deste artigo, o
Poder Legislativo, através do departamento competente, publicara listas

cont tendo os nomes ﬂa% entidades admmlentes e madtmplemes (TEXTO
ACRESCENTADO PELA LE] N° 1087, DE 20 DE JANEIRO DE 1998)

Art. 5° Sera cassada, apos procedimento legislativo regular, a
declaracéo de Utilidade Publica da Sociedade, Associag&o ou Fundacéo que:

I - deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, 0
relatorio a que se refere o artigo precedente e bem assim, a demonstragao
mencionada no inciso VI do artigo 29

Il- se negar a prestar servicos compreendido em seus fins
estatutarios;

Il — remunerar, sob qualquer forma os membros de sua diretoria,
conselhos fiscais, deliberativos ou consultivos, ou conceder e distribuir lucros,
bonificacdes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associado.

IV - alterar a sua denominagdo e, dentro de trinta dias,
contados da averbacdo da alteragdo no Registro Publico, deixar de enviar a
mesma a Camara Ml!l"l(‘lpal para tomar se objc—,’io de nova Lei. (TEXTO

=NTADO PELA LEI N° 1087, DE 20 DE JA O DE

Qaao
ACRESCEN O DE 19¢€

Paragrafo Gnico. As condigdes de funcionamento da entidade a
ser reconhecida de utilidade publica serdo inspecionadas por integrante da
Comis 3o Permanente de Ordem Econdémica e Social da Camara Municipal,
especialmente designada para tanto, ou por servidor da Camara Municipal
dﬂs~gnado a pedido da re:pecuva Comissdo. (TEXTO ACRESCENTADO PELA LEI

N¢ 1087, DE 20 DE JANEIRO DE 1998).

Art. 6° Ficam obrigadas a cumprir as normas contidas no inciso VI,
do artigo 2° e, bem assim, no artigo 4°, as entidades ja declaradas de Utilidade
Publicas a época da edigéo desta Lei.



Lei n° 818/1993 fi.3

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario, em especial as Leis n® 221, de 26 de
setembro de 1978, n° 283, de 30 de setembro de 1980, n°® 510, de 29 de agosto
de 1986 e Lei n° 688, de 10 de maio de 1990.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréao, 23 de setembro de 1993

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal em Exercicio

Claudio José Menna Barreto Gomes
Secretario de Coordenagdo Geral

Ademar Kenhiti Issi Luiz Alfredo da Cunha Bernardo
Procurador Geral Secretario da Administragao

José Eugénio Maciel Milton Mader de Bittencourt Janior
Secretario da Educacéao Secretario do Bem-Estar Social

e Cultura



LEI N°1087
De 20 de janeiro de 1998

Altera e acrescenta dispositivos aos artigos 2° 4° e 5° da
Lei n° 818, de 23 de setembro de 1993, que dispde sobre
normas para declaragdo de utilidade publica de
sociedades civis, associacfes e fundagdes constituidas
no Municipio de Campo Mourdo, e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parang,
aprovou e eu Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEL

Art. 1° O inciso VI do art. 2° da Lei 818, de 23 de setembro de 1993,
passa a vigorar com a seguinte redacio:

......................................................................................................................................

VI - que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e Executivo, anualmente, a
demonstracdo da receita obtida e da despesa realizada no periodo anterior.

.....................................................................................................................................

Art. 2° O art. 4° da Lei n® 818/93 passa a vigorar acrescido do
seguinte paragrafo unico:

Paragrafo Unico. Quando da apresentacao dos relatorios, decorridos 15 (quinze)
dias do prazo estabelecido no caput deste artigo, o Poder Legislativo, através do
departamento competente, publicara listas contendo os nomes das entidades
adimplentes e inadimplentes.”



Lei n° 1.087/98 fi. n°02

Art. 3° O art. 5° da Lei n° 818/93 passa a vigorar acrescido dos
seguintes inciso IV e paragrafo unico:

......................................................................................................................................

IV - alterar a sua denominagao e, dentro de trinta dias, contados da averbagao da
alteracdo no Registro Publico, deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para
tornar-se objeto de nova Lei.

Paragrafo unico. As condicbes de funcionamento da entidade a ser reconhecida
de utilidade publica serdo inspecionadas por integrante da Comisséo Permanente
de Ordem Econdmica e Social da Camara Municipal, especialmente designada para
tanto, ou por servidor da Camara Municipal designado a pedido da respectiva
Comisséo.”

Art. 4° As entidades ja declaradas de utilidade publica a época da
edicao desta Lei ficam obrigadas a cumprir as normas nela contidas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposi¢cdes em contrario.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 20 de janeiro de 1998

Marcio Fernando Nunes
Prefeito Municipal em Exercicio

Rubens Sanches Hernandes
Procurador Geral
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SALA DAS COMISSOES

Sumula: Oficio n® 544/2009 - EXECUTIVO MUNICIPAL - PARA ADEQUAR A TECNICA
LEGISLATIVA O PROJETO DE LEI N° 048/2009. COM PARECER DA CONSULTORA
TECNICA.

«pROJETO DE LEI N°. 48/2009 DISPOE SOBRE NORMAS PARA DECLARACAO DE UTILIDADE PUBLICA
DE SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIACOES E FUNDAGOES CONSTITUIDAS NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Iniciativa: Poder Executivo
Relator: Vereador Sidnei Jardim.
Relatorio

Retorna a analise desta Comissdo o Plano de Lei em epigrafe para renovarmos nosso
parecer, haja vista, manifestagdes do Poder Executivo através de oficio protocolado nesta Casa de Leis
Sob n® 1463, com fundamentos no Regimento Interno no art. 204, § 4°.

Apos analise deste Relator foi encaminha a Consultoria Técnica Legislativa a qual emitiu o
parecer, sendo o mesmo acatado por este relator.

) PROJETO DE LEI N°. 48/2009 DiSP@E SOBRE NORMAS PARA DECI__ARAQAO DE UTILIDADE
PUBLICA DE SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIACOES E FUNDACOES CONSTITUIDAS NO MUNICIPIO DE

CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS'. Passara a ter a seguinte técnica legislativa e de
redacio:

“PROJETO DE LEI N°. 48/2009

“‘DISPOE SOBRE NORMAS PARA DECLARACAO DE
UTILIDADE PUBLICA DE SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIAGOES E
FUNDACOES CONSTITUIDAS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEIL

Art. 1°. As Sociedades Civis, as Associagdes e as Fundagdes constituidas no Municipio de Campo
Mourdo, ou que aqui exercam suas atividades através de representagdes, e que visem exclusivamente servir

ED/SJ 1 % ] //:b‘h& / /
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desinteressadamente a coletividade, poderdao ser declaradas de utilidade publica, provados os seguintes
requisitos:

| - que possuam personalidade juridica;

Il - que estdo em efetivo exercicio e servem desinteressadamente a coletividade em observancia aos
fins estatutarios;

IIl - que ndo remunera a qualquer titulo os cargos da sua Diretoria e que a entidade n&o distribui
lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes e mantenedores sob nenhuma forma ou pretexto;

IV - que, comprovadamente, mediante relatério apresentado, promove a educacéo, os esportes, apoio
a saude publica ou exerce as atividades de pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou filantropicas,
de carater geral ou indiscriminado, predominantemente;

V - que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e Executivo, anualmente, a demonstracéo da
receita obtida e da despesa realizada no periodo anterior.

§ 1° - A falta de qualquer dos documentos enumerados neste artigo, importara no arquivamento do
processo.

§ 2° - O Poder Executivo expedirda a entidade declarada de utilidade puablica, diploma alusivo &
concessao do titulo, contendo o niimero da lei e respectiva sangéo.

Art. 2°. O nome e caracteristicas da Sociedade, Associacdo ou Fundacdo declarada de Ulilidade
Publica serao inscritos em livro especial, que se destinara, também, a averbacé@o da remessa dos relatérios a
que se refere o artigo 3° desta Lei.

Art. 3° As entidades declaradas de Utfilidade Publica, salve motivo de forga maior devidamente
comprovado e avaliado pelas autoridades competentes, ficam obrigadas a apresentar até o dia 30 de abril de
cada ano, aos Poderes Executivo e Legislativo, relatério circunstanciado dos servicos que houverem prestado a
coletividade no ano anterior.

Paragrafo Unico — Quando da apresentagdo dos relatorios, decorridos 15 (quinze) dias do prazo

estabelecido no caput deste artigo, o Poder Legislativo, através do departamento competente, publicara listas
contendo os nomes das entidades adimplentes e inadimplentes.

Art. 4° Sera cassada, apos procedimento legislativo regular, a declaragdo de Utilidade Publica da
Sociedade, Associagdo ou Fundacao que:

| - deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, o relatério a que se refere o artigo
precedente e bem assim, a demonstracdo mencionada no inciso V do artigo 1°;

Il - se negar a prestar servigos compreendido em seus fins estatutarios;
Il - remunerar, sob qualquer forma os membros de sua diretoria, conselhos fiscais, deliberativos ou
consultivos, ou conceder e distribuir lucros, bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou

associado;

IV - alterar a sua denominagéo e, dentro de trinta dias, contados da averbac&o da alteragdo no
Registro Publico, deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto de nova Lei.

ED/SJ 2
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Paragrafo Unico - As condigdes de funcionamento da entidade a ser reconhecida de utilidade publica
serdo inspecionadas por integrantes da Comissdo Permanente de Financas e Orgamento do Poder Legislativo,
especialmente designada para tanto, ou por Servidor da Camara Municipal designado a pedido da respectiva
Comissao.

Art. 5°. Ficam obrigadas a cumprir as normas contidas no inciso V, do artigo 1° e, bem assim, no artigo
3°, as entidades ja declaradas de Utilidade Publica.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigées em contrario, em
especial as Leis n°. 818, de 23 de setembro de 1993 e a n°. 1.087, de 20 de janeiro de 1998".

- E o Parecer.
Sala das Comissdes deste Poder Legislativo, 18 de ago t’(; de 2009.
ADEMIR F. DE LIMA ISIDQRIO MORAES
-,
ED/SJ - 3



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU RAO
ESTADO DO PARANA

Rua MNato Grosso, 0. 1379 - Telefux (441 3318 3050 <CEP 87300400 - Cx, Postal 450
CNP) 79869772 0001-14
e-manl: leaislativomunicipal e camaracm com, by

W camaracnyeom, be

CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer do Projeto de Lei n°. 48/2009
Autoria do Projeto de Lei: Prof. José Pochapski

Senhor Presidente,

Atendendo determinacdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c

com o art. 204 do Regimento Interno, cabe — me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL:
01) Tendo em vista, a aprovagao da Comissdo Permanente de
Legislacdo e Redagédo, do Relatorio feito por esta Consultoria, nada mais a

corrigir.
Campo Mouréo, 27 de agosto de 2009.

Go~arda \ dc;:;’glh?c. .
Amanda Heleira da Sitva

Consultora Técnica Legislativa
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Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE LEI N°. 48/2009
De 27 de agosto de 2009.

DISPOE SOBRE NORMAS PARA DECLARACAO
DE UTILIDADE PUBLICA DE SOCIEDADES
CIVIS, ASSOCIAGOES E FUNDAGOES
CONSTITUIDAS NO MUNICIPIO. DE CAMPO
MOURAOQ E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. As Sociedades Civis, as Associacbes e as Fundagdes
constituidas no Municipio de Campo Mourdo, ou que aqui exergam suas
atividades através de representagdes, e que visem exclusivamente servir
desinteressadamente a coletividade, poderdo ser declaradas de utilidade
publica, provados os seguintes requisitos:

| - que possuam personalidade juridica;

Il - que estdo em efetivo exercicio e servem desinteressadamente a
coletividade em observancia aos fins estatutarios;

lll - que ndo remunera a qualquer titulo os cargos da sua Diretoria e
que a entidade nao distribui lucros, bonificagbes ou vantagens a dirigentes e
mantenedores sob nenhuma forma ou pretexio;

IV - que, comprovadamente, mediante relatdrio apresentado, promove
a educagdo, os esportes, apoio a saude publica ou exerce as atividades de
pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou filantropicas, de carater
geral ou indiscriminado, predominantemente;

V - que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e Executivo,
anualmente, a demonstracdo da receita obtida e da despesa realizada no
periodo anterior.

§ 1° - A falta de qualquer dos documentos enumerados neste artigo,
importara no arquivamento do processo.
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§ 2° - O Poder Executivo expedird & entidade declarada de utilidade
publica, diploma alusivo & concessdo do titulo, contendo o numero da lei e
respectiva sangéo.

Art. 2°. O nome e caracteristicas da Sociedade, Associagdo ou
Fundagéo declarada de Utilidade Publica serdo inscritos em livro especial, que
se destinara, também, a averbacéo da remessa dos relatorios a que se refere o
Artigo 3° desta Lei.

Art. 3°. As entidades declaradas de utilidade publica, salvo motivo de
forca maior devidamente comprovado e avaliado pelas autoridades
competentes, ficam obrigadas a apresentar até o dia 30 de abril de cada ano,
aos Poderes Executivo e Legislativo, relatorio circunstanciado dos servigos que
houverem prestado a coletividade no ano anterior.

Paragrafo unico. Quando da apresentagdo dos relatorios, decorridos
15 (quinze) dias do prazo estabelecido no capuf deste artigo, o Poder
Legislativo, através do departamento competente, publicara listas contendo os
nomes das entidades adimplentes e inadimplentes.

Art. 4°. Sera cassada, apds procedimento legislativo regular, a
declaracdo de Utilidade Publica da Sociedade, Associagé&o ou Fundagéo que:

| - deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, o

relatério a que se refere o artigo precedente e bem assim, a demonstracao
mencionada no inciso V do artigo 1°;

Il - se negar a prestar servigos compreendido em seus fins estatutarios;

lll - remunerar, sob qualquer forma os membros de sua diretoria,

conselhos fiscais, deliberativos ou consultivos, ou conceder e distribuir lucros,
bonificagbes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associado,

IV - alterar a sua denominacéo e, dentro de trinta dias, contados da
averbacdo da alteracdo no Registro Publico, deixar de enviar a mesma a
Camara Municipal para tornar-se objeto de nova Lei.

Paragrafo unico. As condi¢des de funcionamento da entidade a ser
reconhecida de utilidade publica serdo inspecionadas por integrantes da
Comissdo Permanente de Financas e Orgcamento do Poder Legislativo,
especialmente designada para tanto, ou por servidor da Camara Municipal
designado a pedido da respectiva Comissao.
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Art. 5°. Ficam obrigadas a cumprir as normas contidas no inciso V, do
Artigo 1° e, bem assim, no Artigo 3° as entidades ja declaradas de utilidade
publica.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas
as disposicdes em contrario, em especial as Leis n°. 818, de 23 de setembro
de 1993 e an®. 1.087, de 20 de janeiro de 1998.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 27 de agosto de 2009.

Dr. Eraldo'[eodoro de
Presidente <



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1.579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

Www.camaracm br

Campo Mouréo, 27 de agosto de 20089.

Senhor Prefeito,

Reencaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo, com as
devidas corregdes.

034/09 - “Proibe a propaganda com objetivo de comercializar caes e gatos em
locais publicos do Municipio de Campo Mouréo “, de autoria do Vereador
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

048/089 - “Dispde sobre normas para declaragao de utilidade publica de sociedades
civis, associagdes e fundagdes constituidas no Municipio de Campo
Mourdo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador José
Pochapski.

Respeitosamente,

e
Dr. Eraldo Teodoro dé(OIiveﬁé .
Presidente Y

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

Ivbn.
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LEI N.2484
De 21 de setembro de 2008

Dispde sobre normas para declaragao de
utilidade publica de sociedades civis,
associagdes e fundagdes constituidas no
Municipio de Campe Mourgo e da outras
providéncias.

) O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQ, Estado do Parana, aprova e eu Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEIL

Art. 1° As Sociedades Civis, as Associagdes
e as Fundagdes constituidas no Municipio de Campo Mourao,
ou que aqui exercam suas alividades através de
representacbes, € que visem exclusivamente  servir
desinteressadamente a coletividade, poderao ser declaradas de
utilidade publica, provados os seguintes requisitos:

| - que possuam personalidade juridica;

Il - que estao em efetivo exercicio e servem
desinteressadamente a coletividade em observancia aos fins
estatutarios;

Il -que ndo remunera a qualquer titulo os
cargos da sua Diretoria e que a entidade nao distribui lucros,
bonificagdes ou vantagens a dirigentes e mantenedores sob
nenhuma forma ou pretexto;

IV - que, comprovadamente, mediante
relatorio apresentado, promove a educagao, os esportes, apoio
4 saude publica ou exerce as atividades de pesquisas
cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou filantropicas, de
carater geral ou indiscriminado, predominantemente;

V-que se obriga a apresentar aos Poderes
Legislativo e Executivo, anualmente, a demonstracdo da receita
obtida e da despesa realizada no periodo anterior.

§1° A falta de qualguer dos documentos
enumerados neste artigo, importara no arquivamento do
processo.

§ 2° VETADO.

Art.2° O nome e caracteristicas da
Sociedade, Associagdo ou Fundagdo declarada de Utilidade
Publica serdo inscritos em livro especial, que se destinara,
tambem, a averbacdo da remessa dos relatorios a que se refere
o artigo 3° desta Lei.
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Art. 3° As entidades declaradas de utilidade
publica, salvo motivo de forga maior devidamente comprovado e
avaliado pelas autoridades competentes, ficam obrigadas a
apresentar até o dia 30 de abril de cada ano, aos Poderes
Executivo e Legislativo, relatério circunstanciado dos servigos
que houverem prestado a coletividade no ano anterior.

Paragrafo uUnico. Quando da apresentagédo
dos relatérios, decorridos 15 (quinze) dias do prazo
estabelecido no caput deste artigo, o Poder Legislativo, através
do departamento competente, publicara listas contendo os
nomes das entidades adimplentes e inadimplentes.

Art. 4° Serd cassada, apos prbc’éai/mento
legislativo regular, a declaragdc de Utilidade Publica da
Sociedade, Associagdo ou Fundagéo que:

I -deixar de apresentar, durante 02 (dois)
anos consecutivos, o relatério a que se refere o artigo
precedente e bem assim, a demonstragdo mencionada no
inciso V do artigo 1°;

Il - se negar a prestar servicos compreendidc .
em seus fins estatutarios;

it -remunerar, sob qualguer forma os
membros de sua diretoria, conselhos fiscais, deliberativos ou
consultivos, ou conceder e distribuir lucros, bonificagdes ou
outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associado;

IV - alterar a sua denominagdo e, dentro de
trinta dias, contados da avérbagdo da alteragido no Registrc
Publico, deixar de enviar a mesma a Camara Municipal pare
tornar-se objeto de nova Lei.

Paragrafo  unico. As  condigbes de
funcionamento da entidade a ser reconhecida de utilidade
publica serdo inspecionadas por integrantes da Comisséo
Permanente de Finangas e Orgamento do Poder Legislativo,
especialmente designada para tanto, ou por servidor da Camara
Municipal designado a pedido da respectiva Cemiss_éo.\

Art. 5° Ficam obrigadas a cumprir as normas
contidas no inciso V, do artigo 1° e, bem assim, no artigo 3°, as
entidades ja declaradas de utilidade publica. '

) Art. 6° Esta Lei entra em vigor'na.,data\deeiua

publicacéo, revogadas as disposi¢des em contrario, em especial
as Leis n°. 818, de 23 de setembro de 1993 e a n°. 1.087, de 20
de janeiro de 1998.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mour3o, 21 de setembro de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Luiz Gurgel - Procurador-Geral
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PUBLICADO NO ORGAO oFiciAL . De 21 de setembro de 2009

DO MUNICIPIO N" 1316/2009 .

Dispoe sobre normas para declaragao de utilidade
publica de sociedades civis, associacoes e fundagoes
constituidas no Municipio de Campo Mourdo e da
outras providéncias.

DE 22/09/2009

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1° As Sociedades Civis, as Associacbes e as Fundacoes
constituidas no Municipio de Campo Mourdo, ou que aqui exergcam suas
atividades através de representacdes, e que visem exclusivamente servir
desinteressadamente a coletividade, poderao ser declaradas de utilidade publica,
provados os seguintes requisitos:

| - que possuam personalidade juridica;

Il - que estao em efetivo exercicio e servem desinteressadamente a
coletividade em observancia aos fins estatutarios;

lll - que ndo remunera a qualquer titulo os cargos da sua Diretoria e
que a entidade nao distribui lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes e
mantenedores sob nenhuma forma ou pretexto;

IV -que, comprovadamente, mediante relatério apresentado,
promove a educagao, 0s esportes, apoio a saude publica ou exerce as atividades
de pesquisas cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou filantrépicas, de
carater geral ou indiscriminado, predominantemente;

V - que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e Executivo,
anualmente, a demonstragao da receita obtida e da despesa realizada no
periodo anterior.

§ 1° A falta de qualquer dos documentos enumerados neste artigo,
importara no arquivamento do processo.

§ 2° VETADO.

.
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Art. 2° O nome e caracteristicas da Sociedade, Associagao ou
Fundagéo declarada de Utilidade Publica serao inscritos em livro especial, que
se destinara, também, a averbacdo da remessa dos relatérios a que se refere o
artigo 3° desta Lei.

Art. 3° As entidades declaradas de utilidade publica, salvo motivo
de forga maior devidamente comprovado e avaliado pelas autoridades
competentes, ficam obrigadas a apresentar até o dia 30 de abril de cada ano,
aos Poderes Executivo e Legislativo, relatdrio circunstanciado dos servigos que
houverem prestado a coletividade no ano anterior.

Paragrafo unico. Quando da apresentacdo dos relatérios,
decorridos 15 (quinze) dias do prazo estabelecido no caput deste artigo, o Poder
Legislativo, através do departamento competente, publicara listas contendo os
nomes das entidades adimplentes e inadimplentes.

Art. 4° Sera cassada, apos procedimento legislativo regular, a
declaracao de Utilidade Publica da Sociedade, Associagao ou Fundagao que:

| - deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, o
relatorio a que se refere o artigo precedente e bem assim, a demonstragao
mencionada no inciso V do artigo 1°;

Il -se negar a prestar servicos compreendido em seus fins
estatutarios;

Il - remunerar, sob qualquer forma os membros de sua diretoria,
conselhos fiscais, deliberativos ou consultivos, ou conceder e distribuir lucros,
bonificagbes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associado;

IV - alterar a sua denominagao e, dentro de trinta dias, contados da
averbacao da alteragdo no Registro Publico, deixar de enviar a mesma a Camara
Municipal para tornar-se objeto de nova Lei.

Paragrafo unico. As condigoes de funcionamento da entidade a
ser reconhecida de utilidade publica serao inspecionadas por integrantes da
Comissao Permanente de Finangcas e Orcamento do Poder Legislativo,
especialmente designada para tanto, ou por servidor da Camara Municipal
designado a pedido da respectiva Comissao.

Art. 5° Ficam obrigadas a cumprir as normas contidas no inciso V,
do artigo 1° e, bem assim, no artigo 3°, as entidades ja declaradas de utilidade
publica.

\
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Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario, em especial as Leis n°. 818, de 23 de
setembro de 1993 e a n°. 1.087, de 20 de janeiro de 1998.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouro, 217 de setembro de 2009

0/

Nels Tureck
Prefeito icipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAQ - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
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LEI N°. 2484
De 21 de setembro de 2009.

PARTE VETADA PELO  PREFEITO
MUNICIPAL E MANTIDA PELA CAMARA
MUNICIPAL DO PROJETO QUE SE
TRANSFORMOU NA LEI N°. 2484/2009, QUE
DISPOE = SOBRE NORMAS  PARA
DECLARAGAO DE UTILIDADE PUBLICA DE
SOCIEDADES CIVIS, ASSOCIACOES E
FUNDACOES CONSTITUIDAS NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Paran4, no uso das atribuicoes que fhe confere o § 7°, do artigo 33 da Lei
Orgéanica do Municipio, promuiga o seguinte dispositivo da Lei n°. 2484, de 21 de
setembro de 2009.
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§2°. O Poder Executivo expedirda & entidade declarada de utilidade
pibfica, diploma alusivo & concessdo do titulo, contendo o nimero da lei e
respectiva sancao.
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_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 28 de dezembro de 2009.

Dr. m‘@_‘
Presidente .3




